Дело № 2-582/2025

25RS0011-01-2025-001149-50

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 июня 2025 года г. Спасск-Дальний 

Приморского края

Спасский районный суд Приморского края в составе 

председательствующего судьи Агеевой А.С.,

при секретаре судебного заседания Лысенко Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации 

<

адрес>, ОСФР по 

<

адрес>, Территориальное управление ФА по управлению государственным имуществом в ПК, третьи лица ФИО2, ФИО3, о включении имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

С.А.И. обратился в суд с указанным иском, указав в обоснование заявленных требований, что ДД.ММ.ГГГГ умер его отец - С.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после его смерти осталось наследственное имущество в виде дома и земельного участка, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Отец в свою очередь принял вышеуказанное наследство по завещанию после смерти своей матери, бабушки истца - С.М.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, которой при жизни принадлежали данный дом и земельный участок.

Как следует из решения Спасского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ С.М.А., ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о государственной регистрации права на № долю домовладения, ДД.ММ.ГГГГ ей также выдано свидетельство о регистрации права на № домовладения по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

С.М.А. выкупила вторую половину дома у своей сестры С.Е.А. и являлась единственным собственником всего домовладения по 

<

адрес>, согласно постановлению главы муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в собственность С.М.А., проживающей по адресу: 

<

адрес>, предоставлен земельный участок площадью 

<

адрес> расположенный по этому же адресу для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства.

После смерти матери, по заявлению С.И.А. о принятии наследства по завещанию и по закону и выдаче свидетельства о праве на наследство нотариусом Спасского нотариального округа Т.Т.П. заведено наследственное дело № и до своей смерти С.И.А. проживал и был зарегистрирован в данном доме.

Имеется свидетельство о праве на наследство по завещанию на земельный участок, из которого следует, что у С.И.А. возникло право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, категория земель земли населенных пунктов, назначение для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Также С.И.А. принял наследство в виде денежных вкладов в дополнительном офисе Дальневосточного Банка ПАО «Сбербанк России» № и дополнительном офисе Дальневосточного Банка ПАО «Сбербанк России» №, о чем имеется свидетельство о праве на наследство по закону. При жизни отец оформил на себя земельный участок, однако оформить дом не успел.

Согласно справке Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес> числится зарегистрированным С.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На земельном участке находится жилой 

<

адрес> года постройки, площадью 

<

адрес>

Истец, как сын, является единственным наследником первой очереди после смерти С.И.А. Иных наследников по закону и завещанию у наследодателя не имеется, так как на момент смерти с матерью истца С.Н.Д., С.И.А. был разведен ДД.ММ.ГГГГ, следовательно, истец - единственный сын наследодателя и наследник первой очереди.

Обратившись к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство после смерти отца С.И.А., истцу в устной форме разъяснено, что для принятия данного наследственного имущества необходимо обратиться и суд для оформления наследственных прав. Между тем, истец фактически принял наследство в виде дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, поскольку на день смерти наследодателя совместно с ним пользовался домовладением по адресу: 

<

адрес>, и до настоящего времени пользуется данным имуществом, содержит его, оплачивает коммунальные счета, электроэнергию, вывоз ТКО, следит за сохранностью дома, вещей, делает ремонт, занимается вместе с супругой посадками и обработкой огорода, на земельном участке имеется сад, теплица, кроме того содержится домашняя птица, также истец хранит документы и фотографии бабушки и отца. В доме сохранилась их мебель и обстановка.

Таким образом, истец фактически принял наследство после смерти отца С.И.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, но без обращения в суд не может юридически оформить свои наследственные права.

В ходе рассмотрения дела истец уточнил исковые требования и просит суд, включить жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследства, открывшегося после смерти С.И.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ. Установить факт принятия С.А.И. наследства в виде жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, и недополученных сумм пенсии - страховую пенсию по старости, в размере СУММА 1 и ЕДВ в размере СУММА 2 за ДД.ММ.ГГГГ, а всего СУММА 3, открывшегося после смерти С.И.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за С.И.А. право собственности в порядке наследования после смерти С.И.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, страховую пенсию по старости, в размере СУММА 1 и ЕДВ в размере СУММА 2 за ДД.ММ.ГГГГ, а всего на сумму СУММА 3

Определением Спасского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ привлечены к участию в деле в качестве третьих лиц ФИО2 и ФИО3.

Определением Спасского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле привлечены ОСФР по 

<

адрес>, Территориальное управление ФА по управлению государственным имуществом в ПК.

Истец С.А.И. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Представитель истца по доверенности ФИО4, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело без её участия, заявленные исковые требования своего доверителя в уточненной редакции поддержала, просила удовлетворить в полном объёме.

Представитель ответчика администрации Спасского муниципального района, ФИО5, извещен о месте и времени судебного заседания, в суд не явился, суду представил заявление, против удовлетворения заявленных требований в котором не возражает, просит рассмотреть дело без его участия.

Представители ОСФР по 

<

адрес> и Территориального управления ФА по управлению государственным имуществом в ПК, в судебное заседание не явились, ходатайство об отложении рассмотрения дела по существу к судебному заседанию суду не представили, правовой позиции не выразили, причины неявки неизвестны. 

Третьи лица ФИО3, ФИО2, в судебное заседания не явились, представили суду заявления о рассмотрении дела без их участия с заявленными истцом требованиями согласны, на наследство не претендуют, не возражают против удовлетворения заявленных требований в полном объеме.

Из показаний третьего лица ФИО2, данных им в ранее судебном заседании следует, что истец приходится ему племянником, а также у него еще имеется брат В.. Когда их мать С.М.А. еще была жива, она завещала дом своему сыну - И., все остальные братья, в том числе и он с этим согласились, поэтому имеется отказ от наследства от него и его брата В.. Изначально земельный участок и дом принадлежали бабушке, после смерти которой, дом был принят в наследство его матерью и её сестрой, потом мать выкупила ? долю у сестры. Его племянник А. живет в спорном доме сейчас и жил еще при жизни своего отца И., содержал огород, занимался домом и всем хозяйством.

Частью 1 статьи 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что лица, участвующие в деле, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

Суд полагает возможным в силу положений ч.ч. 3,5 ст. 167 ГПК РФ рассмотреть дело в отсутствие не явившихся сторон.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.В.В. суду пояснил, что он проживает рядом с домом № по 

<

адрес> и С.И.А. - это его сосед, который умер в ДД.ММ.ГГГГ. Он знает сына И., которого зовут А., и раньше он жил с родителями по адресу 

<

адрес>. М., мать И., проживала по 

<

адрес> и И. ухаживал за её домом, огородом и помогал содержать хозяйство. После её смерти И. стал проживать в доме матери, а после его смерти за домом присматривает его сын, С.А.И., и он также ухаживает за хозяйством, занимается посадками на огороде, он живет в этом доме постоянно, в том числе проживал и сразу после смерти его отца И..

Изучив материалы дела и представленные доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии с п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 названного Кодекса в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Как указано в абз. втором п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Наследник вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним после принятия наследства. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество (абз. второй п. 4 названного выше Постановления).

Пункт 59 указанного выше Постановления разъясняет, что если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

В соответствии со ст. 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (ст. 1146).

В соответствии со ст. 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

По делу установлено, что согласно записи акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, С.А.В. заключил брак с Г.М.А., которой после заключения брака присвоена фамилия С.М.А..

Как следует из актовой записи о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, у С.М.А. и С.А.В. родился сын – С.И.А. ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того имеется запись о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО2, а ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО3, родителями которых являются С.М.А. и С.А.В.

Таким образом С.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сыном С.М.А., что подтверждается свидетельством о рождении ГЩ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

С.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно записи о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, С.И.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключил брак с П.Н.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после заключения брака ей присвоена фамилия С.Н.Д. Также имеется запись акта о расторжении их брака № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец С.А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сыном С.И.А. и С.Н.Д., что подтверждается свидетельством о рождении №, от ДД.ММ.ГГГГ, о чем сделана запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ.

С.И.А. умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ и выдано свидетельство о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ.

Из материалов дела следует, что на основании свидетельства о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ, наследником имущества С.М.А. по закону является её сын С.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Наследственное имущество, на которое выдано свидетельство, состоит из денежных вкладов в дополнительном офисе Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» № по счету № и № на сумму СУММА 5, со всеми причитающимися процентными начислениями, компенсация на оплату ритуальных услуг в размере СУММА 4, а также свидетельство о праве на наследство по завещанию № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого передано наследственное имущество в виде: земельного участка с кадастровым номером №, категория земель – земли населенных пунктов, назначение - для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства. Данные свидетельства выданы в рамках наследственного дела №, что также подтверждается ответом на запрос суда № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой администрации Спасского сельского поселения № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на земельном участке площадью ДД.ММ.ГГГГ, находящийся по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован С.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из представленных суду из КГКУ «УЗИ» справок следует, что за С.М.А. зарегистрированы права в отношении объекта недвижимости жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

За С.И.А. объектов недвижимости, в том числе приватизированного жилья на территории Спасского муниципального района 

<

адрес>, не значится.

Из выписки из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства, помещение, зарегистрированном до начала деятельности подразделений учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории муниципальных образований 

<

адрес> следует, что в отношении дома расположенного по адресу: 

<

адрес> учетно-технической документации имеется следующая информация о регистрации права собственности за С.М.А. ( № доли в праве) и С.Е.А. ( № доли в праве), на основании документа свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрировано и удостоверено Черниговской ГНК в р № о чем ДД.ММ.ГГГГ произведена запись, что также подтверждается надлежаще заверенной копией свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно решению Спасского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по жалобе С.М.А. на постановление главы муниципального образования 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок размером 

<

адрес> выделен в собственность С.М.А. и С.Е.А., из резолютивной части решения суда следует, что жалоба удовлетворена, указанное постановление отменено. При этом имеется копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ Главы Муниципального образования 

<

адрес>, о предоставлении в собственность бесплатно С.М.А., проживающей по адресу 

<

адрес> земельного участка площадью 

<

адрес>, расположенного по этому же адресу для ведения личного подсобного хозяйства и индивидуального жилищного строительства. 

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером № - жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, следует, что его правообладателем является С.М.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно выписки из ЕГРН о ДД.ММ.ГГГГ, правообладателем объекта недвижимости с кадастровым номером № в отношении земельного участка площадью - 

<

адрес>, расположенного относительно ориентира по адресу: 

<

адрес>, является С.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В права наследования после смерти С.М.А. вступил ее сын - С.И.А., что подтверждается копиями свидетельств о прав на наследство по закону и свидетельством о праве на наследство по завещанию, вынесенными в рамках наследственного дела №, а также ответом на запрос суда от ДД.ММ.ГГГГ № нотариуса Р.С.А., в котором указано, что С.И.А., сын, вступил в право наследования в отношении жилого дома, земельного участка и прав на денежные средства, находящиеся на счетах в ПАО «Сбербанк», дополнительно сообщается, что свидетельство о праве на наследство на жилой дом не выдавалось.

По делу установлено, что у С.М.А., кроме наследника С.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, имеется два сына: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данных о том, что ФИО2, ФИО3 приняли наследство, а также сведения о том, что они совершили какие-либо действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства после смерти их матери С.М.А., материалы дела не содержат. Кроме того, в рамках рассмотрения гражданского дела от ФИО2 и ФИО3 представлены заявления, из которых следует, что с заявленными требованиями ФИО1 согласны в полном объеме, на указанное в исковом заявлении наследство не претендуют.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

После смерти своей матери, С.И.А. своевременно обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства и ему были выданы свидетельство о праве на наследство по закону на денежные вклады, а также свидетельство о праве на наследство по завещанию.

В силу п. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Поскольку согласно указанным выше документам ФИО6 являлась на день своей смерти собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оценивая представленные доказательства, суд считает возможным включить в состав наследства, оставшегося после смерти С.И.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В силу п. 2 ст. 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как следует из разъяснений, изложенных в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Оценивая представленные сторонами доказательства по делу, а также показания третьего лица и свидетеля, суд приходит к выводу о том, что С.А.И. после смерти своего отца С.И.А., являясь единственным наследником первой очереди, фактически принял наследство в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поскольку на день смерти наследодателя и сейчас проживает данном доме и пользуется земельным участком, это подтверждается показаниями свидетеля, предоставленными суду квитанциями об оплате услуги по обращению с Твердыми коммунальными отходами ГУП «ПЭО» и ПАО «ДЭК» за март 2025 года, с чеками о платеже по коммунальным услугам, задолженности по коммунальным платежам не имеется, что также подтверждает, что истец осуществляет уход за домом, оплачивает коммунальные платежи, то есть совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства. 

Доказательств обратного суду не представлено. Оснований не доверять показаниям свидетеля, судом не установлено, поскольку свидетели не относятся к субъектам материально-правовых отношений и в отличие от сторон не имеют юридической заинтересованности в исходе дела, также свидетель предупрежден об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. 

Данных о том, С.И.А. при жизни было составлено завещание, в материалах дела не содержится. Согласно сведениям официального сайта 

<

адрес> и Реестра наследственных дел, наследственное дело после смерти С.И.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ не заводилось. 

Материалы гражданского дела в своей совокупности позволяют суду достоверно установить, что наследодатель С.И.А. принял наследство после смерти своей матери С.М.А., а также исследованные судом обстоятельства, свидетельствуют о том, что наследником С.А.И. совершены действия, свидетельствующие об отношении наследника к наследственному имуществу, как к собственному, приняты меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательства и притязаний третьих лиц, из своих средств оплачивает все коммунальные платежи, в настоящее время продолжает выполнять данные обязанности.

Разрешая заявленные требования о неполученной части страховой пенсии по старости в размере СУММА 1 и ЕДВ в размере СУММА 2 за ДД.ММ.ГГГГ, суд исходит из следующего.

В соответствии со статьей 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1), государственные пенсии устанавливаются законом (часть 2).

Вопросы установления, порядка выплаты пенсии, приостановления, прекращения, возобновления и восстановления выплаты пенсии урегулированы Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». 

Страховая пенсия, согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, - ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости или инвалидности, а нетрудоспособным членам семьи застрахованных лиц заработной платы и иных выплат и вознаграждений кормильца, утраченных в связи со смертью этих застрахованных лиц, право на которую определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными данным федеральным законом. При этом наступление нетрудоспособности и утрата заработной платы и иных выплат и вознаграждений в таких случаях предполагаются и не требуют доказательств.

Страховая пенсия по старости назначается бессрочно (подпункт 1 части 10 статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях").

По смыслу пункта 3 статьи 1183 ГК РФ подлежавшие выплате, но не полученные наследодателем при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, включаются в состав наследства и наследуются на общих основаниях при отсутствии лиц, за которыми признается право на их получение в соответствии с пунктом 1 данной статьи либо специальными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, регламентирующими их выплату, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм соответственно в четырехмесячный срок со дня открытия наследства или в срок, установленный указанными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами.

Начисленные суммы страховой пенсии, причитавшиеся пенсионеру в текущем месяце и оставшиеся не полученными в связи с его смертью в указанном месяце, выплачиваются тем членам его семьи, которые относятся к лицам, указанным в части 2 статьи 10 Закона о страховых пенсиях, и проживали совместно с этим пенсионером на день его смерти, если обращение за неполученными суммами указанной пенсии последовало не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти пенсионера (часть 3).

При отсутствии лиц, имеющих на основании части 3 названной статьи право на начисленные суммы страховой пенсии, причитавшиеся пенсионеру в текущем месяце и оставшиеся не полученными в связи с его смертью в указанном месяце, или при непредъявлении этими лицами требований о выплате указанных сумм в установленный срок соответствующие суммы наследуются на общих основаниях, установленных ГК РФ (часть 4).

В абзаце первом пункта 68 постановления Пленума Верховного Суда от ДД.ММ.ГГГГ N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что подлежавшие выплате наследодателю, но не полученные им при жизни денежные суммы, предоставленные ему в качестве средств к существованию, выплачиваются по правилам, предусмотренным пунктами 1 и 2 статьи 1183 ГК РФ, за исключением случаев, когда федеральными законами, иными нормативными правовыми актами установлены специальные условия и правила их выплаты (в частности, статьей 141 ТК РФ).

К суммам, предоставленным наследодателю в качестве средств к существованию, с учетом конкретных обстоятельств дела могут быть отнесены любые причитающиеся наследодателю платежи, предназначенные для обеспечения обычных повседневных потребностей его самого и членов его семьи (абзац второй пункта 68 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 9).

Учитывая, что в соответствии со ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права, а также, что заявленные требования не нарушают права и законные интересы других лиц, не противоречат закону, также с учетом того, что ответчик и третьи лица не возражают против удовлетворения исковых требования истца, суд приходит к выводу о наличии законных оснований для признания за С.А.И. права собственности в порядке наследования после смерти С.И.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на наследственное имущество в виде земельного участка, расположенного согласно ориентира по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, жилого дома расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, недополученных денежных средств в размере СУММА 3.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО1 к администрации Спасского муниципального района 

<

адрес>, ОСФР по 

<

адрес>, Территориальное управление ФА по управлению государственным имуществом в ПК, третьи лица ФИО2, ФИО3, о включении имущества в наследственную массу, установлении факта принятия наследства и признании права собственности в порядке наследования, - удовлетворить.

Включить жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, недополученную страховую пенсию по старости в размере СУММА 1 и ЕДВ в размере СУММА 2, за ДД.ММ.ГГГГ, а всего СУММА 3, в состав наследственного имущества после смерти С.И.А., дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Установить факт принятия С.А.И., дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, паспорт №, выдан УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, наследства в виде жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земельного участка местоположение установлено относительно ориентира, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, открывшегося после смерти С.И.А., дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за С.А.И., дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, право собственности в порядке наследования по закону после смерти С.И.А., дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, земельный участок местоположение установлено относительно ориентира, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, страховую пенсию по старости в размере СУММА 1 и ЕДВ в размере СУММА 2, за ДД.ММ.ГГГГ, а всего СУММА 3

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Спасский районный суд Приморского края в месячный срок с момента изготовления решения суда в мотивированном виде.

Судья А.С. Агеева

Мотивированное решение изготовлено 11 июля 2025 года.